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６．伊予銀行 
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参考３：ふるさと融資の実施状況 

１．制度の概要 

ふるさと融資（地域総合整備資金貸付）制度は、民間企業の活力による地域振興の推

進を目的とした、民間企業の事業に対する地方公共団体による長期の無利子融資制度で

ある。ふるさと融資の対象となる事業は、それぞれの地方公共団体が地域の実情に則し

た幅広い分野に対して支援できるものとなっている。 

２．ふるさと融資の現況 

(1) 平成 28 年度実績 53 件・279 億円  

平成 28 年度ふるさと融資事業は、融資決定ベースで対象事業件数は新規 45 件、継続

8 件の合計 53 件、ふるさと融資額は新規 217 億円、継続 62 億円の合計 279 億円であり、

新規雇用は 774 人となった。 

(2) 累計実績 3,940 件・9,585 億円 

ふるさと融資発足以来の新規事業件数は累計で 3,940 件、ふるさと融資額は約 9,585

億円に達した。また、およそ 16 万 9 千人の新規雇用が創出されたと推計される。 

(3) ふるさと融資活用団体 893 団体 

本年度は、新たに 4 つの地方公共団体がふるさと融資を活用することになり、その結

果、各年度のふるさと融資新規活用団体の累計は 893 団体。その内訳は、都道府県 43

団体、政令指定都市 14 団体、市町村 836 団体。（なお、都道府県・政令指定都市別ふる

さと融資の活用状況については、表 4 を参照。） 

(4) 事業分野別傾向 

平成 28 年度の新規件数は、「地域産業振興」分野が全体の 31.1％を占め、ふるさと融

資額に占める割合も 41.3％と最大となっている。内容的には、医療機器・医薬品工場の

生産能力増強、食品工場建設など医療・食品関係の割合が件数・融資額共に高くなった

ものの、業種としては、機械部品製造工場、IT 関連データセンター、倉庫の建設など多

岐にわたっている。新工場建設等の積極的な設備投資が堅調なのに加え、地方公共団体

の中に、企業誘致・工場誘致を行う際や地場産業の育成支援策の一つとしてふるさと融

資を積極的に活用している動きがあることが背景にある、と考えられる。 

「文化・教育・医療・福祉」分野は、同じく件数で 31.1%、同融資額では 21.7％とな

っている。内容的には病院の移転新築・増改築などの医療関連、および特別養護老人ホ

ーム建設事業などの福祉関連が中心である。 

続いて「交通・通信基盤整備」分野では、空港ビルの増改築や船舶の新規・更新投資

等により、件数で 22.2%、同融資額では 32.9%といずれも累計（件数で 5.7%、融資額で

12.3%）と比較して大きく伸びている。 

「リゾート・観光振興」分野は、近年減少傾向にあったが、平成 28 年度は前年度に続

きホテル建設事業など 6 件、全体の 13.3％になった。  
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表１　ふるさと融資事業の推移

□

案

件

件

数

対

前

年

増

減

う

ち

新

規

案

件

対

前

年

増

減

う

ち

継

続

案

件

対

前

年

増

減

□

ふ

る

さ

と

融

資

額

対

前

年

増

減

□

新

規

雇

用

増

対

前

年

増

減

元年度 117 117 0 255 8,248

2年度 202 85 175 58 27 27 395 140 7,759 -489

3年度 288 86 239 64 49 22 550 155 12,242 4,483

4年度 353 65 296 57 57 8 708 158 12,530 288

5年度 357 4 277 -19 80 23 696 -12 10,851 -1,679

6年度 366 9 297 20 69 -11 610 -86 12,066 1,215

7年度 439 73 355 58 84 15 754 144 16,091 4,025

8年度 438 -1 344 -11 94 10 810 56 13,948 -2,143

9年度 402 -36 299 -45 103 9 597 -213 13,838 -110

10年度 299 -103 193 -106 106 3 601 4 8,362 -5,476

11年度 256 -43 190 -3 66 -40 559 -42 8,969 607

12年度 197 -59 152 -38 45 -21 303 -256 6,130 -2,839

13年度 132 -65 95 -57 37 -8 241 -62 2,822 -3,308

14年度 100 -32 85 -10 15 -22 178 -63 3,249 427

15年度 92 -8 76 -9 16 1 159 -19 5,051 1,802

16年度 123 31 104 28 19 3 203 44 4,182 -869

17年度 92 -31 73 -31 19 0 152 -51 2,295 -1,887

18年度 87 -5 62 -11 25 6 157 5 1,740 -555

19年度 88 1 65 3 23 -2 124 -33 1,544 -196

20年度 75 -13 55 -10 20 -3 115 -9 2,564 1,020

21年度 48 -27 38 -17 10 -10 114 -1 2,396 -168

22年度 71 23 64 26 7 -3 138 24 2,153 -243

23年度 66 -5 53 -11 13 6 183 45 3,052 899

24年度 65 -1 50 -3 15 2 141 -42 1,627 -1,425

25年度 59 -6 47 -3 12 -3 135 -6 1,252 -375

26年度 60 1 53 6 7 -5 190 55 1,936 684

27年度 48 -12 41 -12 7 0 236 46 1,033 -903

28年度 53 5 45 4 8 1 279 43 774 -259

累計 4,973 3,940 1,033 9,585 168,704

(

単
位

件
）

：

(

単
位

人
）

：

(

単
位

億
円
）

：



190 

 

 

表２　事業分野別新規案件数の推移

　
第

一

次

産

業

系

 
第

二

次

産

業

系

 
第

三

次

産

業

系

　
文

化

･

教

育

関

連

　
医

療

・

福

祉

関

連

元年度 10 6 59 17 37 5 34 8 2 6 117 117

2年度 20 9 86 21 58 7 32 28 11 17 175 292

3年度 13 12 138 36 93 9 40 36 5 31 239 531

4年度 23 21 124 25 87 12 61 67 13 54 296 827

5年度 18 9 97 25 60 12 67 86 9 77 277 1,104

6年度 11 13 107 41 49 17 57 109 4 105 297 1,401

7年度 10 14 107 28 56 23 67 157 6 151 355 1,756

8年度 13 9 95 34 38 23 48 179 13 166 344 2,100

9年度 11 12 96 25 51 20 47 133 11 122 299 2,399

10年度 11 10 54 19 26 9 17 101 3 98 193 2,592

11年度 9 12 59 18 25 16 19 91 4 87 190 2,782

12年度 2 16 62 8 37 17 16 56 0 56 152 2,934

13年度 2 4 29 4 18 7 11 49 0 49 95 3,029

14年度 2 3 26 6 15 5 7 47 3 44 85 3,114

15年度 0 1 22 6 11 5 4 49 0 49 76 3,190

16年度 4 5 18 4 9 5 8 69 3 66 104 3,294

17年度 19 0 12 4 5 3 4 38 2 36 73 3,367

18年度 9 0 22 6 13 3 5 26 0 26 62 3,429

19年度 4 0 22 3 17 2 2 37 1 36 65 3,494

20年度 2 2 26 7 14 5 4 21 0 21 55 3,549

21年度 3 3 13 5 4 4 1 18 1 17 38 3,587

22年度 1 1 21 4 9 8 6 35 1 34 64 3,651

23年度 1 2 18 5 11 2 2 30 2 28 53 3,704

24年度 5 1 15 6 8 1 2 27 0 27 50 3,754

25年度 5 1 12 5 6 1 3 26 1 25 47 3,801

26年度 5 1 17 5 8 4 2 28 2 26 53 3,854

27年度 3 2 16 4 10 2 6 14 0 14 41 3,895

28年度 10 1 14 3 8 3 6 14 3 11 45 3,940

累計 226 170 1,387 374 783 230 578 1,579 100 1,479 3,940

構成比 5.7% 4.3% 35.2% 9.5% 19.9% 5.8% 14.7% 40.1% 2.5% 37.5% 100.0%

事

業

分

野

別

Ａ

交

通

通

信

基

盤

整

備

年

度

別

累

計

単

年

度

合

計
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ﾘ
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光
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興

Ｂ
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Ｃ
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興

E
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／
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療

／
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C1 C2 C3 E1 E2

(
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件
）
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表３　事業分野別ふるさと融資の推移

Ａ
交
通
通
信
基
盤
整
備

Ｂ
都
市
基
盤
施
設
整
備

Ｃ

地

域

産

業

振

興

　
第

一

次

産

業

系

 
第

二

次

産

業

系

 
第

三

次

産

業

系

Ｄ
ﾘ
ゾ
ー

ﾄ
・
観
光
振
興

　
文

化

･

教

育

関

連

　
医

療

・

福

祉

関

連

単

年

度

合

計

年

度

別

累

計

単

年

度

合

計

年

度

別

累

計

元年度 5,005 836 10,433 1,947 8,120 366 8,389 833 340 493 25,496 25,496 255 255

2年度 4,749 1,883 17,228 2,381 14,193 654 11,987 3,669 1,413 2,256 39,516 65,012 395 650

3年度 5,114 2,611 23,935 5,249 17,677 1,009 18,786 4,565 579 3,986 55,011 120,023 550 1,200

4年度 7,798 4,039 23,680 4,008 17,719 1,953 25,207 10,111 2,276 7,835 70,835 190,858 708 1,909

5年度 8,494 4,511 18,438 3,061 13,100 2,277 24,239 13,923 2,257 11,666 69,605 260,463 696 2,605

6年度 4,242 3,521 23,692 8,292 12,954 2,446 15,028 14,515 921 13,594 60,998 321,461 610 3,215

7年度 5,437 8,198 23,300 4,114 15,935 3,251 19,499 18,950 858 18,092 75,384 396,845 754 3,968

8年度 8,268 6,801 26,392 4,580 19,356 2,456 16,625 22,918 2,366 20,552 81,004 477,849 810 4,778

9年度 4,213 5,055 19,322 3,248 13,359 2,715 14,292 16,839 1,111 15,728 59,721 537,570 597 5,376

10年度 6,556 9,093 16,939 3,741 11,628 1,570 9,718 17,819 858 16,961 60,125 597,695 601 5,977

11年度 8,314 8,016 18,027 4,226 10,746 3,055 4,419 17,136 657 16,479 55,912 653,607 559 6,536

12年度 1,571 2,441 16,362 1,618 10,947 3,797 2,149 7,818 210 7,608 30,341 683,948 303 6,839

13年度 790 2,579 10,172 894 7,360 1,918 2,586 8,009 0 8,009 24,136 708,084 241 7,081

14年度 853 882 6,821 1,578 4,453 790 2,009 7,240 670 6,570 17,805 725,889 178 7,259

15年度 665 1,020 4,679 1,561 1,618 1,500 1,486 8,011 320 7,691 15,861 741,750 159 7,418

16年度 766 1,079 5,507 613 2,850 2,044 1,640 11,295 672 10,623 20,287 762,037 203 7,620

17年度 4,205 300 3,331 470 1,705 1,156 702 6,704 100 6,604 15,242 777,279 152 7,773

18年度 4,484 400 4,741 1,608 2,460 673 857 5,182 0 5,182 15,664 792,943 157 7,929

19年度 1,710 0 3,607 285 2,992 330 366 6,684 170 6,514 12,367 805,310 124 8,053

20年度 3,309 700 3,771 793 2,052 926 587 3,128 0 3,128 11,495 816,805 115 8,168

21年度 4,640 1,240 2,838 1,357 323 1,158 30 2,672 75 2,597 11,420 828,225 114 8,282

22年度 100 80 6,565 638 3,818 2,109 688 6,360 30 6,330 13,793 842,018 138 8,420

23年度 2,418 1,096 8,739 513 4,657 3,569 195 5,881 300 5,581 18,329 860,347 183 8,603

24年度 2,117 35 6,070 1,318 4,637 115 370 5,468 20 5,448 14,060 874,407 141 8,744

25年度 2,978 300 3,266 1,209 1,704 353 698 6,262 150 6,112 13,504 887,911 135 8,879

26年度 2,910 1,050 6,158 1,363 3,872 923 1,025 7,879 310 7,569 19,022 906,933 190 9,069

27年度 6,960 574 7,278 2,264 4,651 363 1,268 7,561 0 7,561 23,641 930,574 236 9,306

28年度 9,184 9 11,535 1,012 8,171 2,352 1,131 6,072 826 5,246 27,931 958,505 279 9,585

累計 117,850 68,349 332,826 63,941 223,057 45,828 185,976 253,504 17,489 236,015 958,505 9,585

構成比 12.3% 7.1% 34.7% 6.7% 23.3% 4.8% 19.4% 26.4% 1.8% 24.6% 100.0% 100.0%

事

業

分

野
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／
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／
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都道府県
政令指定都市 件数 金額（百万円） 事業数 金額（百万円）

北海道 8 5,300 339 70,470
青森県 2 1,022 163 33,461
岩手県 2 689 106 27,888
宮城県 3 300 95 21,322
秋田県 8 7,096 215 54,092
山形県 4 2,293 140 43,999
福島県 0 0 88 28,594
茨城県 0 0 50 9,419
栃木県 1 436 36 8,583
群馬県 0 0 26 6,445
埼玉県 0 0 20 2,066
千葉県 0 0 29 4,816
東京都 0 0 5 1,565

神奈川県 0 0 2 120
新潟県 1 2,715 106 36,015
富山県 3 500 83 15,888
石川県 0 0 86 14,753
福井県 0 0 64 10,148
山梨県 0 0 11 2,247
長野県 1 314 127 24,750
岐阜県 0 0 33 6,961
静岡県 0 0 29 18,004
愛知県 0 0 42 6,704
三重県 1 330 35 13,713
滋賀県 0 0 11 3,290
京都府 0 0 56 7,963
大阪府 0 0 9 854
兵庫県 0 0 40 12,709
奈良県 0 0 39 7,583

和歌山県 0 0 47 9,046
鳥取県 2 2,625 147 35,150
島根県 1 76 142 22,217
岡山県 1 1,000 60 14,498
広島県 1 200 73 19,153
山口県 0 0 94 21,851
徳島県 1 30 88 21,625
香川県 1 30 58 9,248
愛媛県 2 480 91 19,146
高知県 0 0 134 22,059
福岡県 0 0 67 19,462
佐賀県 0 0 54 11,373
長崎県 3 740 148 31,263
熊本県 3 687 147 37,643
大分県 0 0 97 32,585
宮崎県 1 9 39 15,286

鹿児島県 3 1,059 155 31,848
沖縄県 0 0 85 41,815
札幌市 0 0 26 5,931
仙台市 0 0 14 1,752

さいたま市 0 0 0 0
千葉市 0 0 0 0
横浜市 0 0 5 1,530
川崎市 0 0 0 0

相模原市 0 0 0 0
新潟市 0 0 19 4,822
静岡市 0 0 1 2,318
浜松市 0 0 10 3,080

名古屋市 0 0 0 0
京都市 0 0 2 1,600
大阪市 0 0 0 0
堺市 0 0 1 600

神戸市 0 0 5 5,124
岡山市 0 0 9 2,390
広島市 0 0 3 452

北九州市 0 0 4 1,919
福岡市 0 0 15 15,384
熊本市 0 0 15 1,913
合計 53 27,931 3,940 958,505

平成元～28年度の事業数は新規案件のみの計。その他は新規及び継続案件の計。

表４　都道府県・政令指定都市別ふるさと融資の活用状況

平成28年度 平成元年度～28年度
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「平成 28 年度 地域産業の育成･支援に関する調査研究会」名簿 

 本調査研究は、以下のメンバーによる調査研究会を設置し、金融機関及び地方公共団体

における地域産業振興に向けた取組事例等の情報収集及び調査研究を行ったものである。 
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